



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

OBRA: REFORMA DA IGREJA DO DOBLA

DATA: 22/06/2023

LOCAL: DOBLA - BARRA LONGA/MG

FORMA DE EXECUÇÃO: Contratação
à Preço Global

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Tabela de Preços SETOP LESTE JAN. 2023/SINAPI ABRIL. 2023

() DIRETA

(x) INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias

BDI 25,22%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO	CUSTO + BDI	TOTAL
A		INSTALAÇÃO DA OBRA					
1.0	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	2,50	R\$ 308,96	R\$ 389,51	R\$ 973,76
		TOTAL ITEM A					R\$ 973,76
B		DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO					
1.0	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	92,49	R\$ 1,53	R\$ 1,93	R\$ 178,40
2.0	ED-48479	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	1,00	R\$ 15,69	R\$ 19,78	R\$ 19,78
3.0	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	3,10	R\$ 29,38	R\$ 37,04	R\$ 114,82
4.0	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEMREAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	3,75	R\$ 20,65	R\$ 26,03	R\$ 97,63
5.0	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	15,00	R\$ 8,79	R\$ 11,08	R\$ 166,22
6.0	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	105,91	R\$ 2,89	R\$ 3,64	R\$ 385,87
7.0	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	105,91	R\$ 6,23	R\$ 7,85	R\$ 831,83
		TOTAL ITEM B					R\$ 1.794,56
C		SERRALHERIA / ESQUADRIAS					
1.0	100665	JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	3,10	R\$ 1.112,70	R\$ 1.402,78	R\$ 4.348,62
		TOTAL ITEM C					R\$ 4.348,62
D		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
1.0	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UNID	8,00	R\$ 127,54	R\$ 160,79	R\$ 1.286,32
2.0	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UNID	11,00	R\$ 149,18	R\$ 188,07	R\$ 2.068,78
3.0	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UNID	11,00	R\$ 35,43	R\$ 44,67	R\$ 491,33
4.0	ED-49413	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN20MM (1/2"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	ML	10,00	R\$ 8,17	R\$ 10,30	R\$ 103,00
5.0	90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UNID	5,00	R\$ 3,84	R\$ 4,84	R\$ 24,21
		TOTAL ITEM D					R\$ 3.973,64
E		PASSEIO					
1.0	RO-42283	Passeio de concreto (FCK >= 11 MPa - espessura de 6 cm) (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais)	M²	24,00	R\$ 48,11	R\$ 60,65	R\$ 1.455,65
		TOTAL ITEM E					R\$ 1.455,65
F		TELHADO					
1.0	ED-50386	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	24,00	R\$ 23,84	R\$ 30,06	R\$ 721,32
2.0	ED-50364	AJUDANTE DE TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	24,00	R\$ 19,52	R\$ 24,61	R\$ 590,61
3.0	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	M²	105,91	R\$ 139,94	R\$ 176,42	R\$ 18.684,89

4.0	ED-48420	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL PLANA, 24 UNID/M2	M²	105,91	R\$ 91,08	R\$ 114,82	R\$ 12.161,07
5.0	ED-48400	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO	ML	15,00	R\$ 30,65	R\$ 38,64	R\$ 579,61
6.0	ED-50661	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	ML	30,00	R\$ 45,18	R\$ 56,96	R\$ 1.708,75
7.0	ED-48668	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 75 MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	ML	20,00	R\$ 40,24	R\$ 50,73	R\$ 1.014,61
			TOTAL ITEM F				R\$ 35.460,87
G	FORRO						
1.0	ED-49689	FORRO DE MADEIRA EM ANGELIM	M²	92,49	R\$ 82,39	R\$ 103,87	R\$ 9.606,85
			TOTAL ITEM G				R\$ 9.606,85
H	PISO						
1.0	101746	ASSOALHO DE MADEIRA. AF_09/2020	M²	3,75	R\$ 363,46	R\$ 458,21	R\$ 1.718,30
2.0	COTAÇÃO	ALTAR PARA AS IMAGENS EM MADEIRA PARAJU	UNID	1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.891,05	R\$ 1.891,05
3.0	ED-50555	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM, ACABAMENTO QUEIMADO, SEM JUNTA DE DILATAÇÃO	M²	1,00	R\$ 63,08	R\$ 79,52	R\$ 79,52
			TOTAL ITEM H				R\$ 3.688,88
I	REVESTIMENTOS						
1.0	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M²	15,00	R\$ 8,45	R\$ 10,65	R\$ 159,79
2.0	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	15,00	R\$ 31,89	R\$ 40,20	R\$ 603,06
			TOTAL ITEM I				R\$ 762,85
J	PINTURA						
1.0	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	191,00	R\$ 2,69	R\$ 3,39	R\$ 647,74
2.0	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	191,00	R\$ 3,94	R\$ 4,97	R\$ 948,73
3.0	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	411,68	R\$ 15,60	R\$ 19,67	R\$ 8.096,48
4.0	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	114,33	R\$ 16,16	R\$ 20,37	R\$ 2.329,24
5.0	ED-50492	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	16,74	R\$ 23,08	R\$ 29,10	R\$ 487,14
			TOTAL ITEM J				R\$ 12.509,32
K	LIMPEZA FINAL						
1.0	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	73,98	R\$ 6,46	R\$ 8,14	R\$ 602,50
1.1	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBAS, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M³	10,00	R\$ 50,00	R\$ 63,04	R\$ 630,35
			TOTAL ITEM K				R\$ 1.232,85
TOTAL							R\$ 75.807,85
<div><div>Luciano Mendes Pereira Engº Civil - CREA 58802/D</div><div>Fernando Jose Carneiro Magalhães Prefeito Municipal de Barra Longa/MG</div></div>							